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 چکیده
ترین موضوعات حوزه منصفانه از مهمگیری ارزشبا عنوان اندازه 42استاندارد حسابداری شماره 
باشد. با وجود اهمیّت قتصادی و حسابداری میرود که دارای اهمیتّ اگزارشگری مالی به شمار می

سابداری ارزش ستاندارد، تاکنون چالشح شده به این ا صفانه و انتقادات وارد  ها و ارزیابی پس از من
آن، مورد بررسی قرار نگرفته است. این مقاله با هدف بررسی ارزیابی پس از اجرای استاندارد  اجرای
ژوهش کمیّ انجام شففده اسففت. جاممه آماری پژوهش شففام  منصفففانه با اسففتفاده از روش پارزش
صورتتهیه ستفادهکنندگان  شگاه میهای مالی، ا ساتید دان سان و ا سابر شد. دادهکنندگان، ح های با

ستفاده از روش نمونه ساخته و با ا شگر شنامه پژوه س ستفاده از ابزار پر صادفی پژوهش با ا گیری غیرت
آوری شفففده و با اسفففتفاده از تحمی  عاممی دهندگان جمعخ)قضفففاوتیه جهت انت اد هدفمند پاسففف

دهد که توضففیحات و های پژوهش نشففان میتحمی  قرار گرفته اسففت. یافتهواکتشففافی مورد تجزیه
های مربوط به های زیاد اجرای آن، میزان سففودمندی یادداشففتهای ذاتی اسففتاندارد، هزینهپیچیدگی

منصفانه در کارگیری استاندارد ارزشهای بهترین چالشای آن از مهماستاندارد و عممیاتی نبودن اجر
روزرسانی ارقام صورت وضمیت مالی، انمکاس اجماع بازار در باشد. بهمحیط گزارشگری ایران می
بینی سود از های مالی و قابمیت پیشها، قابمیت مقایسه صورتها و بدهیمورد ارزش اقتصادی دارایی

 باشد. منصفانه میهای اجرای استاندارد ارزشصتترین فرمهم

منصفانه، ارزیابی پس  منصفانه، استاندارد حسابداری ارزشارزش های کلیدی:واژه

 

 .17/01/1403تاریخ دریافت:          استادیار گروه حسابداری، دانشکده عموم انسانی و اجتماعی، دانشگاه کردستان، سنندج، ایران 

  ،10/11/1403تاریخ پذیرش:                                                       ایران.کارشناس ارشد حسابداری، دانشگاه کردستان، سنندج 

 استادیار گروه حسابداری، دانشکده ادبیات و عموم انسانی، دانشگاه ایلام، ایلام، ایران.       نویسنده مسئول:داریوش اخترشناس 

d.akhtarshenas@uok.ac.ir 
DOI: 10.22034/arfr.2024.217701 

 حسابرسیسازمان

mailto:d.akhtarshenas@uok.ac.ir


 25، شماره های کاربردی در گزارشگری مالیپژوهش  310

 .13المممی گزارشگری مالی شماره از اجرای استاندارد، استاندارد بین

 

 مقدمه
کنندگان ا استفادهگزارشگری مالی، ارتباط اطلاعات مالی و غیرمالی واحدهای تجاری ب

کند؛ به همین دلی ، توجه و اهتمام مناسففو و سففازمانی را فراهم میسففازمانی و درونبرون
ستانداردهای حسابداری شد. در ضروری می 1کافی متولیان امر به ارزیابی پس از اجرای ا با

صمی میهای مالی و گزارشگری مالی، اندازهتهیه صورت این باشد و گیری محور و حمقه ا
ست وش تغییرات قاب  شته و تا به امروز د سالیان گذ ست. ممیار ملاحظهمفهوم از  شده ا ای 

گیری در گذشته عمدتاً بر مفهوم قابمیّت اتکا تمرکز داشت؛ امّا به مرور زمان، تحولی اندازه
که در حال حاضفففر، مفهوم مربوط بودن و بیان نحویگیری رخ داد؛ بهاسفففاسفففی در اندازه

های اخیر و پس از بحران مالی سال منصفانه در ساله اهمیّت یافته است. مفهوم ارزشصادقان
دیگر، ه. ازطرف2012، 2بیشففتر مورد توجه قرار گرفته اسففت )بادرسففتچر و همکاران 2008

منصفففانه با خارات و تجربه تاری ی مؤید آن اسففت که حرکت از ارزش تاری ی به ارزش
را ناشفففی از  2008رخی از پژوهشفففگران ریشفففه بحران مالی رو اسفففت و ببههایی روچالش

منصفففانه دیگر، ممتقدند که ارزشبیان اند. بهمنصفففانه دانسففتهکارگیری حسففابداری ارزشبه
شی پازن ست. در پژوه شده ا سترش بحران مالی  شدید و گ ه بیان کرد که 2009) 3موجو ت

بوده است. همچنین، برخی از  2008منصفانه دلی  اصمی بحران مالی سال حسابداری ارزش
منصفانه را عام  مهمی در کارگیری ارزشطرفداران حسابداری بهای تمام شده تاری ی، به

سته سات مالی ایالات متحده و دیگر نقاط جهان دان س شدید بحران مالی در مؤ اند ایجاد و ت
ممتقفدنفد  ه2016) 5در همین راسفففتفا، براتن و همکفاران ه.2014، 4)بتفاکووا و همکفاران

که نحویگردد، بهها میآتی بانکبینی سففودآوری منصفففانه سففبو پیشکارگیری ارزشبه
ها و بینی سفففود یک سفففال و دو سفففال آتی بانکمنصففففانه در توانایی پیشتمدیلات ارزش

سبکمؤسسات مالی مؤثر می شد. ازطرف دیگر،  ستگی و های تصمیمبا گیری عقلایی، واب
منصففففانه طبظ نظر مدیریت، ترثیرگذار اسفففت )ارچین و همکاران، زشآنی در برآورد ار

المممی حسابداری یمنی هیئت ه. بر این اساس، نهاد پیشرو در تدوین استانداردهای بین1401
ستانداردهای بین سابداریا سال  6المممی ح س ه جدید چارچود  2010در  شار ن اقدام به انت
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های کیفی ربوط بودن و بیان صففادقانه را از ویژگینظری گزارشففگری مالی نمود و در آن م
بنیادی اطلاعات مالی برشفففمرد. لازم به ذکر اسفففت که در نسففف ه قبمی چارچود نظری 

کارگیری گزارشففگری مالی بر مفهوم قابمیت اتکا توجه ویژه شففده بود و همین امر سففبو به
طرن مفهوم بیان حسفففابداری بهای تاری ی شفففده بود، امّا با اصفففلان چارچود نظری و 

منصفففانه مورد توجه قرار گرفت. در اقدام بمدی توسففط هیئت صففادقانه، حسففابداری ارزش
منصفانه با عنوان حسابداری ارزش 13گزارشگری مالی شماره  المممیمذکور، استاندارد بین

سال  سال  2011در  صویو و از ابتدای  ستا در ایران لازم 2013ت الاجرا گردید. در همین را
ستاندارد حسابداری شماره  1399ز در سال نی منصفانه مورد گیری ارزشبا عنوان اندازه 42ا

المممی گزارشگری مالی شماره تصویو قرار گرفت. این استاندارد که مبتنی بر استاندارد بین
گیری، ای یکنواخت و جامع برای شناخت، اندازهباشد، با هدف انتشار رهنمود و رویهمی 13

ابتدای فروردین ماه کنندگان از منصفانه و رفع نیازهای اطلاعاتی استفادهو افشاء ارزش ارائه
های اوّلیه انتقاداتی در خصففو  الاجرا گردیده اسففت. البته از همان سففاللازم 1400سففال 

تاندارد از طرف اسفففتفادهبه کنندگان، حسفففابرسفففان و کنندگان، تهیهکارگیری این اسففف
شدصاحو شدّت این انتقادات به نحوی بود که برخی از خبرگان حرفه عدم نظران مارن   .

شیوه اجرا، زمان بر بودن،  سان از الزامات و تفاوت در  سیر یکپارچه و یک وجود درک و تف
هزینه و عدم رعایت الزامات استاندارد مذکور را سبو  -بر بودن، عدم رعایت منفمت هزینه

محمدی و اند )گ منصفففانه دانسففتهداری ارزشایجاد مقاومت در برابر گزارشففگری حسففاب
ه. برخی از خبرگان نیز ممتقدند که نبود بازار فمال و ارزش کارشفففناسفففی 1397رحمانی، 

ستاندارد گیری و حسابرسی ارزشهای اندازهعنوان ورودیبه صفانه از دیگر انتقادات به ا من
شد )مرادی و همکاران، در ایران می 42 شین عمدتاً در ب شه. پژوهش1398با هایی های پی

سازی استانداردهای منصفانه در راستای پیادهگیری ارزشهای اندازهها و فرصتمانند چالش
مالی در ایران )مرادی و همکاران، بین های ه، بررسفففی دیدگاه1398المممی گزارشفففگری 

سابداری )حجازی و منصفانه بر سود حمتفاوت در ترثیر پذیرش استاندارد حسابداری ارزش
های حسففابداری مبتنی بر کارانه و انت اد رویهه؛ ایدئولوژی سففیاسففی محافظه1396میهمی، 
های منصفانه سازی نظام ارزشه؛ تدوین مدل پیاده1401منصفانه )عبدی و همکاران، ارزش

فنی های ه؛ شففناسففایی چالش1396گیری )کرمی و بیک بشففرویه، در ایران با ترکید بر اندازه
ترکید بر الزامات کارگیری ارزشبه با  مالی ایران:  نه در گزارشفففگری  فا  IFRS 13منصففف
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ها با رویکرد حسففابداری منصفففانه: نقدها و چالشه و ارزش1397محمدی و رحمانی، )گ 
صالح ست و تاکنون ارزیابی پس از اجرای 1401آبادی و مهرانی، انتقادی ) ه متمرکز بوده ا

بررسی قرار نگرفته است. بر این اساس، با توجه به فقدان پژوهش کافی  این استاندارد مورد
در ادبیات حسففابداری و  42در مورد ارزیابی پس از اجرای اسففتاندارد حسففابداری شففماره 

گزارشگری مالی ایران، این پژوهش ن ستین پژوهشی است که در محیط گزارشگری مالی 
 فمان تدوین شده است.نایران با هدف بررسی دیدگاه خبرگان و ذی

الاجرا شفففدن اسفففتاندارد سفففال از لازم 2ده و گذشفففت بیش از رغم انتقادات وارد شفففعمی
منصفانه، تاکنون ارزیابی پس از اجرای این استاندارد مورد بررسی گیری ارزشحسابداری اندازه

ضرو ست. اهمیتّ و  شده ا صو  انجام ن شی نیز در این خ ست و پژوه رت دقیظ قرار نگرفته ا
منصففففانه بر انجام این پژوهش به تغییر رویکرد نظام بهای تمام شفففده تاری ی به نظام ارزش

به ارزشمی تاری ی  های  گذار از ب جام گردد.  با ان که  فانی دارد  قان و م ال نه مواف فا منصففف
 کند.های م الفان کمک شایانی میها و رفع دغدغههای عممی به ح  چالشپژوهش

 

 مبانی نظری

گذار در حسابداری چه استانداردهای حسابداری تدوین شده توسط مراجع مقرراتچنان
های ها نیز توسففط گروهکارگیری آناز قابمیت درک و خوانایی لازم برخوردار نباشففند، به

ستفاده شگری مالی از م تمف ا شک  و تناقض مواجه خواهد بود و در نتیجه گزار کننده با م
صمی خود باز می سروی و همکاران، ماند هدف ا مناسو در  ه. فقدان نظام ارزشیابی1397)

های مستقیم منصفانه و وجود تناقضات متمدد بین قانون مالیاتسازی ارزشایران برای پیاده
باشد گذاران میترین مشکلات سرمایهالمممی گزارشگری مالی، از مهمو استانداردهای بین

یر پیامدها و ارزیابی پس از اجرای یک اسففتاندارد بررسففی ترث ه.1398)الیاسففی و ابراهیمی، 
سابداری جدید و یا تمدیلات و  ستاندارد ح سابداری باید طی چرخه عمر تمریف پروژه ا ح

اساس، استانداردهای حسابداری اصلاحات اساسی یک استاندارد مدنظر قرار گیرد؛ برهمین
المممی تانداردهای بینکننده اسفففتاندارد مانند هیئت اسفففمصفففوّد توسفففط نهادهای تدوین

، هیئت استانداردهای حسابداری 7حسابداری، هیئت استانداردهای حسابداری دولتی آمریکا
و هیئت اسففتانداردهای حسففابداری 9، هیئت اسففتانداردهای حسففابداری مالزی8مالی آمریکا
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یا های گیرد. یکی از روشمورد بررسفففی قرار می 10اسفففترال مد یا ترثیر و پ های بررسفففی 
باشفففد. ارزیابی پس از اجرای اسفففتانداردهای می 11نداردها، روش ارزیابی پس از اجرااسفففتا

رسففاند تا در صففورت لزوم، تحقظ و کننده اسففتانداردها یاری میتدوین حسففابداری به نهاد
یاده ناشفففی از پ که  هایی  مد یا ندارد و پ تا هداف اعلامی هر اسففف سففففازی اجرایی نمودن ا

باشففد را مورد ارزیابی قرار داده و در صففورت نیاز، جرا میالااسففتانداردهای مصففوّد و لازم
ستاندارد مورد بررسی اصلان و یا تجدیدنظر گردد. به دیگر، ارزیابی پس از اجرای عبارتا

تحمی  اثرات اسفففتانداردهای حسفففابداری قرار واسفففتانداردهای حسفففابداری در زمره تجزیه
های تحمی  شده ی حسابداری در شناسایی هزینهکننده استانداردهاگیرد و به نهاد تدوینمی

فادهبه تهیه ندگان و اسفففت ندگان از اطلاعات صفففورتکن ناشفففی از کن نافع  مالی و م های 
تصففمیمات، قاب  اجرا بودن اسففتانداردها، درک و فهم اطلاعات حاصفف  از اسففتانداردهای 

ه. 2011، 12روپانماید )گروه مشففاوره گزارشففگری مالی امصففوّد و موارد دیگر کمک می
الاجرای هیئت استانداردهای حسابداری ارزیابی پس از اجرای استانداردهای مصوّد و لازم

سابداری مالی سط بنیاد ح سابداری دولتی آمریکا تو ستانداردهای ح انجام  13مالی و هیئت ا
ای استاندارده و 14المممی گزارشگری مالیگیرد. بررسی پس از اجرای استانداردهای بینمی
 شود.المممی حسابداری انجام مینیز توسط هیئت استانداردهای بین 15المممی حسابداریبین

یامدهای اجرای ودیگر، در روش ارزیابی پس از اجرا، تجزیهعبارتبه ترثیرات و پ ی   تحم
سی می سابداری برر ستاندارد ح ستاندارد گردد و بهیک ا سؤالاتی چون آیا ا سخ به  دنبال پا

ر نیاز به بازنگری و اصففلان و تجدیدنظر داردآ آیا اسففتاندارد مورد اشففاره به اهداف موردنظ
ها و انتظارات عم  بینیتمیین شففده دسففت یافته اسففتآ آیا اسففتاندارد موردنظر ماابظ پیش

باشففدآ آیا پس از اجرای های ناشففی از اجرای اسففتاندارد چه چیزی مینموده اسففتآ هزینه
کنندگان ایجاد شففده اسففتآ )بنیاد کنندگان و تهیهمنافمی برای اسففتفاده اسففتاندارد موردنظر

 ه.2014، 16حسابداری مالی
منصفانه در گزارشگری مالی، تاکنون استانداردهای به دلی  اهمیّت و جایگاه ویژه ارزش

حسفابداری م تمف و متنوعی توسفط نهادهای پیشفرو در تدوین اسفتانداردهای حسفابداری 
 2006ر شففده اسففت؛ هیئت اسففتانداردهای حسففابداری مالی آمریکا در سففال وضففع و منتشفف

شماره  سابداری مالی  ستاندارد ح شر گیری ارزشرا تحت عنوان اندازه 15717ا صفانه منت من
المممی اسففتاندارد بین 2001المممی حسففابداری نیز در سففال نمود و هیئت اسففتانداردهای بین
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الاجرا شد. لازم 2013یو و این استاندارد از ابتدای سال را تصو 13گزارشگری مالی شماره 
المممی حسابداری و گزارشگری مالی، دوری از مفاهیمی همچون شالوده استانداردهای بین

منصففففانه و بهای تمام شفففده تاری ی و وهیفه مباشفففرتی مدیران و می  به سفففمت ارزش
؛ جورجیو 2006، 18باشد )بالتی میهای نقدی آگذاران بر مبنای جریانگیری سرمایهتصمیم
عنوان قیمتی که از فروش دارایی یا منصففففانه بهه. ارزش2004، 20؛ ریچارد2011، 19و جک

مه بین شفففرکت بدهی در یک ممام یا پرداخت برای پرداخت  بازار دریافت  کنندگان در 
ه. این 2011، 3121المممی گزارشگری مالی شماره شود، تمریف شده است )استاندارد بینمی

باشفففدکه قیمت بازار دارایی را کننده ارزش خروجی میمنصففففانه منمکستمریف از ارزش
شان می ستاندارد برای دارنده آن ن ساس توضیحات ا که مبتنی  42دهد. از نظر مفهومی و برا

ستاندارد بین شماره بر ا شد، بهمی 13المممی گزارشگری مالی  منصفانه در کارگیری ارزشبا
زارشگری مالی به افزایش شفافیت، دقت و به روز بودن اطلاعات مالی و به ویژه اطلاعات گ

ه. در همین 1400نماید )بدری و قائمی، منمکس در صورت وضمیت مالی کمک شایانی می
منصفففانه با تنزی  قاب  ه ممتقد اسففت در زمان نوسففانات بالا، ارزش2015) 22راسففتا، سففون 

سرمایهگگذاری میتوجه، قیمت سبت به نحوه ترثیرگذاری ردد و  گذاران با درک درست ن
دیگر و با توجه به کنند. ازطرفگذاری میمنصففانه، اقدام به قیمتنوسفانات بازار در ارزش
المممی گزارشففگری مالی از های مالی براسففاس اسففتانداردهای بینالزامی بودن تهیه صففورت

منصففففانه بیش از پیش ی بورسفففی، توجه به ارزشبرای برخی از نمادها 1395ابتدای سفففال 
ه. به عبارتی، حرکت به سففمت اسففتانداردهای 1398اهمیّت یافته اسففت )مرادی و همکاران، 

سمت ارزشبین شد و با پذیرش تدریجی منصفانه میالمممی گزارشگری مالی، حرکت به  با
منصفففانه ارگیری ارزشکو کام  اسففتانداردهای مذکور در نظام گزارشففگری مالی ایران، به

ه ممتقدند که 2007) 23شففود. برخی از پژوهشففگران مانند پنمنگسففترش یافته و فراگیر می
صورت وضمیت مالی جایگزین صورت سود و زیان در انتقال اطلاعات در خصو  ارزش 

دیگر، به رسمیت شناختن بیشتر بیانشود. بهنفمان شناخته میگذاران و ذیشرکت به سرمایه
ضمیت مالی به ارزشها و بدهیارایید صورت و سبو بههای  صفانه  سانی اطلاعات من روزر

گردد و همین اطلاعات منجر به انمکاس وضفففمیت اقتصفففادی در تاریخ گزارشفففگری می
ه. از 1401کند )حسففینی و حامدی، های اقتصففادی کمک میگیریشففود و به تصففمیممی

های مالی کنندگان صففورتمنصفففانه برای اسففتفادهزشهای مربوط به ارگیریطرفی، اندازه
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ست؛ امّا این اندازه شاهده ناپذیر و ذهنی هستند )کانن و بداردگیریسودمند ا ، 24ها عمدتاً م
صول ارزش2016 صفانه برآورد بازار از جریانه و قابمیت و سومن ست و های نقدی منا تر ا

منصفففانه برای گزارشففگری انکداری، ارزشتبع آن، در برخی از صففنایع مانند صففنمت ببه
سایر ابزارهای مالی کاربردی سهیلات و  ست )تروتت سؤال ه. بنابراین، می2009 25تر ا توان 

 ترتیو بیان کرد:ن ست پژوهش را بدین
ه 42منصفانه )استاندارد گیری ارزشاستاندارد اندازهسؤال اوّل: آیا توضیحات و الزامات 

 استآقاب  فهم 
گردد، مقاومت در الاجرا میدیگر، زمانی که یک اسفففتاندارد تصفففویو و لازمرفازط

که نحویباشفففد. بههای جدی مینفمان از چالشبرابر پذیرش آن اسفففتاندارد توسفففط ذی
منصفانه، گیری و افشای ارزشمقاومت در برابر رعایت دقیظ، درست و کام  الزامات اندازه

ندازه ندازهشگیری ارزپذیرش الگوی ا نداشفففتن الگوی ا یت  نه، مشفففروع فا گیری منصففف
ها از کارایی و اثرب شفففی ای و ارزیابی منفی آنمنصففففانه بین اعضفففای جاممه حرفهارزش

سففازی منصفففانه سففبو ایجاد مشففک  در اجرا و پیادهگیری و افشففای ارزشالزامات اندازه
ه. اگرچه نباید 1397رحمانی، محمدی و گردد )گ منصفانه میگیری ارزشاستاندارد اندازه

ها و اسفففتانداردها جزء به جزء رعایت انتظار داشفففت که تمامی قوانین و مقررات، ب شفففنامه
شوند و صورت کام  رعایت نمیشوند؛ زیرا، در حوزه عم  و اجرا قوانین و استانداردها به

ستاند ستادگی در برابر ا شت که مقاومت و ای ستا، باید توجه دا در محیط  42ارد در همین را
کارگیری الزامات اسفففتاندارد. همین امر منجر به افزایش گزارشفففگری ایران یمنی عدم به

بر شففود. در طرف مقاب ، علاوهمنصفففانه میگیری ارزشهای اجرای اسففتاندارد اندازههزینه
ها و مزایایی نیز در خصفففو  اجرای یک های اجرا برای یک اسفففتاندارد، فرصفففتهزینه
شفففود و در خصفففو  نفمان و ارکان محیط گزارشفففگری ایجاد میدارد برای ذیاسفففتان
ترین مزیت ارزش جاری نسففبت به بهای تاری ی، مربوط بودن آن در منصفففانه، مهمارزش

باشففد که خواهان ارزیابی و سففنجش وضففمیت حال و کنندگانی میگیری اسففتفادهتصففمیم
صففورت وضففمیت مالی واحد تجاری که  دیگر،عبارتباشففند. بهگذشففته واحد تجاری می

نماید در قیاس با صففورت منصفففانه ارائه و گزارشففگری میها را به ارزشها و بدهیدارایی
کند، وضفففمیت مالی که چنین عناصفففر و اقلامی را به بهای تمام شفففده تاری ی منمکس می

نه نا جاری را واقع بی حد ت مالی وا یت  مایش میوضفففم اتر ن بارث و دهد. در همین راب ه، )
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منصفففانه شففرایط بازار را دارند که ارزشه بیان می2009، 27؛ لاکس و لوئز2010، 26لندزمن
ندازه تاریخ ا به موقع منمکس گیری نشفففان میدر  ی  اطلاعات لازم را  به همین دل دهد و 

 شود:صورت ذی  مارن میکند. بنابراین، سؤال دوّم و سوّم پژوهش بهمی
ه شام  42منصفانه )استاندارد گیری ارزشهای اجرای استاندارد اندازهسؤال دوّم: هزینه

 باشدآچه مواردی می
ه 42منصفففانه )اسففتاندارد گیری ارزشهای اجرای اسففتاندارد اندازهسففؤال سففوّم: فرصففت

 باشدآشام  چه مواردی می
ه، نظام سففازی یک اسففتاندارد عوام  گوناگونی مانند وجود بازار سففرمایدر اجرا و پیاده

ه. امّا 1400حقوقی، سفففاح آموزش و موارد دیگر اهمیّففت دارد )حیففدری و همکففاران، 
ترین عام  در اجرای اسفففتانداردهای حسفففابداری، عممیاتی بودن یا نبودن اجرای آن مهم

الاجرا نمودن باشفففد. پذیرش، تصفففویو و لازماسفففتاندارد در محیط گزارشفففگری مالی می
ستانداردهای بین شی، اناباق یا عدم المممی ا شگری مالی و عدم توجه به مباحث آموز گزار

های متضففاد سففیسففتم رسففانی نامناسففو و ویژگیهای مسففتقیم، اطلاعاناباق با قانون مالیات
سبو اخلال در به شورها  سایر ک شگری ایران با  سابداری گزار ستانداردهای ح کارگیری ا

 ه شرن زیر تدوین گردیده است:شود. در همین راباه، ادامه سؤالات پژوهش بمی
 استآه عممیاتی 42منصفانه )استاندارد گیری ارزشاستاندارد اندازهالزامات سؤال چهارم: آیا 

منصففففانه گیری ارزشاسفففتاندارد اندازهسفففؤال پنجم: نحوه اطلاع از اخبار و جزئیات 
 باشدآه به چه صورت می42)استاندارد 

شنایی، یادگ شم: نحوه آ ش ستاندارد اندازهیری و آموختن سؤال  صفانه گیری ارزشا من
 باشدآه به چه صورت می42)استاندارد 

شورها بیان می سط هیئت همچنین، تمدادی از ک شده تو ضع  ستانداردهای و دارند که ا
های کشورهای درحال توسمه نیست المممی حسابداری متناسو با ویژگیاستانداردهای بین

سففازی این های محیط گزارشففگری موجود، باید به بومیویژگیو هر کشففوری متناسففو با 
 ه.1401استانداردها بپردازد )فروزی و همکاران، 

 های انجام شده در این حوزه پرداخته شده است:در ادامه به برخی از پژوهش
بندی چالشففهای ه در پژوهشففی با عنوان شففناسففایی و رتبه1403رفیع و همکاران )زارع

ستاندارد گزارشگری مالی بین المممی شماره گیری ارزش)تمیینه اندازه منصفانه در اجرای ا
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های غیر دولتی ایران با اسفففتفاده از تحمی  فراترکیو و روش سفففوارا و ارائه در بانک 13
بندی ریسفففک اعتباری، های رتبهراهکار به کمک تکنیک آراس دریافتند که شفففاخ 

مرکزی به منابع ارزی توسففط بانک ها و سففاختار نظارتی، ت صففی  درسففتزیرسففاخت
سرمایهبانک گذاری و تحمی  بازده و ریسک، کاهش ماالبات مموق ها، آگاهی از ریسک 

بانک تاندارد و ت صفففی  مناسفففو اعتبار توسفففط  ها از موانع بسفففیار جدی اجرای اسففف
صفانه میارزش شاخ من شد و  ساح فمالیتبا سترهای توسمه، ایجاد و های  های کنترلی، ب
های دقیظ و کارا، لزوم توجه به دانش بندی در ایجاد مدلهای رتبهتفاده از مؤسفففسفففهاسففف

های داخمی و ارتقای ای، مدیریت ریسفففک مؤثر نظام کنترلحسفففابرسفففی و اخلاق حرفه
  ها شناسایی گردید.عنوان راهکار جهت مقابمع با موانع و چالشسازی ریسک بهمدل

منصففففانه در ی به اسفففتفاده از سفففاح سفففه ارزشه در پژوهشففف1402رحمانی و ممنوی )
صففورت پیمایشففی ها و راهکارها پرداختند. این پژوهش بهگزارشففگری مالی ایران: چالش

های این ها اسففتفاده شففده اسففت. یافتهآوری دادهانجام شففده و از ابزار پرسففشففنامه برای جمع
نسبت به ساح  دهد که دشواری در تش ی  واحد حساد برای ساح سهپژوهش نشان می

منصفانه و تشریح اطلاعات کمی در یک و دو، وجود ت مین و برآورد در ساح سه ارزش
مشففاهده مورد اسففتفاده در افشففائیات گزارشففگری مربوط به مورد ورودی با اهمیّت غیرقاب 

سه ارزشاندازه ساح  صفانه مهمگیری  ستاندارد بینهای پیادهترین چالشمن المممی سازی ا
باشفد و بهترین راهکار برای بهبود اسفتفاده از سفاح سففه منصففانه در ایران میر ارزشناهر ب
های فنی و تکنیکی به حسفففابداران و منصففففانه در گزارشفففگری مالی، ارائه آموزشارزش

 باشد.حسابرسان می
بینی در پیش 13المممی گزارشفففگری مالی شفففماره سفففازی اسفففتاندارد بینکاربرد پیاده
تاندارد بینتسفففهیلات غی بینی در پیش 9المممی گزارشفففگری مالی شفففماره رجاری و اسففف

ها، پژوهش دیگری اسففت که توسففط ممکشففاه و رسففتمی سففودآوری عممیاتی آتی بانک
منصفففانه تسففهیلات مالی ه انجام شففده اسففت. نتاین این پژوهش نشففان داد که ارزش1402)

سهیلات غیرجاری را دارد و تواناتوانایی پیش سه بینی ت یی زیان اعتباری مورد انتظار در مقای
بینی سفففودآوری عممیاتی یک سفففال آتی یافته انباشفففته در پیشبا زیان کاهش ارزش تحقظ

نک نایی پیشبا ظار توا باری مورد انت یان اعت ها متغیر ز بینی ها بیشفففتر اسففففت. همچنین، تن
 ها را دارد.سودآوری عممیاتی دو سال آتی بانک
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کارانه و ه در پژوهشفففی با عنوان ایدئولوژی سفففیاسفففی محافظه1401عبدی و همکاران )
منصففففانه دریافتند که ایدئولوژی سفففیاسفففی های حسفففابداری مبتنی بر ارزشانت اد رویه

های ثابت طبظ نظر منصففففانه داراییداری با تمیین ارزشکارانه راباه منفی و ممنیمحافظه
با افزایش تحصفففیلات، اسفففتفاده از نظر مدیریت در تمیین  مدیریت واحد تجاری دارد و 

 شود.منصفانه بیشتر میارزش
ه در پژوهشففی به تدوین مدل راهبردی جهت بررسففی عوام  1401دیناربر و همکاران )

سابداری مبتنی بر ارزش سی برآوردهای ح سابر سابداران مؤثر بر ح ضاوت ح صفانه در ق من
منظور . در این پژوهش بههای اصفففمی و فرعی پرداختندرسفففمی ایران در قالو مشففف صفففه

ها، از ابزار مصففاحبه و پرسففشففنامه عوام  مؤثر بر حسففابرسففی برآوردهای آوری دادهجمع
نفر از حسففابداران رسففمی شففریک شففاغ  و  214منصفففانه از نمونه آماری مشففتم  بر ارزش

عضو جاممه حسابداران رسمی ایران و مدیران ارشد سازمان حسابرسی است راج شد. نتاین 
وهش نشففان داد که عام  اسففتانداردگذاری، بیشففترین ترثیر را بر حسففابرسففی برآوردهای پژ

های فردی حسابرس منصفانه دارد و عممیات حسابرسی و ویژگیحسابداری مبتنی بر ارزش
 گیرند.به ترتیو در جایگاه دوّم و سوّم قرار می

های منصفففانه در گیری ارزشهای اندازهها و فرصففته چالش1398مرادی و همکاران )
المممی گزارشگری مالی در ایران را بررسی نمودند. در سازی استانداردهای بینراستای پیاده

فراد شاغ  در  14این پژوهش با  فورس اوراق بهفادار، اف نفر از خبرگان شفاغ  در سفازمان ب
سازمان حسابرسی، کارشناس رسمی دادگستری، حسفففابداران رسفففمی، اعضفففای هیئفففت 

ای صورت ها، مصاحبهها و فرصتها، مبتنی بر رویکفرد نوع شناسی چالشمفی دانشفگاهعم
گرفت و بر اسفففاس تحمی  تم، اطلاعات به دسفففت آمده تحمی  گردید. نتاین این پژوهش 

های گیری، حسففابرسففی ارزشهای اندازهنشففان داد که محیط اقتصففادی، آموزشففی، ورودی
باشند و صحت اطلاعات های منصفانه میگیری ارزشازههای اندمنصفانه و مقاومت، چالش

منصفففانه در ایران گیری ارزشهای اندازهسففازی، فرصففتحسففابداری، شفففافیت و همسففان
 باشند.می

منصفانه در گزارشگری مالی ایران: با ترکید کارگیری ارزشهای فنی بهشناسایی چالش
ستاندارد بین شماره بر الزامات ا سط گ پژوه 13المممی  ست که تو محمدی و ش دیگری ا

ه انجام شفففده اسفففت. در این ماالمه، از روش تحمی  محتوای کیفی برای 1397رحمانی )
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های فنی و از پرسففشففنامه سففاختاریافته مبتنی بر مناظ بندی چالشاسففت راج مدل اوّلیه مقوله
وهش نشان داد های این پژآوری نظر خبرگان حرفه استفاده شده است. یافتهفازی برای جمع

های مثبت دارند؛ امّا چالش منصفانه نظریکه خبرگان حرفه در ایران نسبت به الگوی ارزش
منصفففانه سففبو ایجاد چالش در گیری و افشففای ارزشفنی شففناسففایی شففده در مورد اندازه

شففود. از منصفففانه در عم  میکارگیری گسففترده ارزشمنصفففانه و بهپذیرش الگوی ارزش
توان به ارزیابی مثبت خبرگان حرفه از کمّیت و کیفیت الزامات این پژوهش می دیگر نتاین

ستاندارد بین شای ا صفانه در ایران ، اثرب شی گزارشگری مالی مبتنی بر ارزش13المممیاف من
ستفاده شی از بمد ارزیابی وهیفه مباشرت و کارایی آن از دیدگاه ا کنندگان از اطلاعات چال

المممی گزارشففگری مالی عایت برخی الزامات افشففای اسففتاندارد بیناسففت. همچنین، عدم ر
های اجرایی در محیط گزارشففگری مالی ممکن اسففت در کنار ضففمف ضففمانت 13شففماره 

شگری مالی ارزش ستاندارد مذکور وگزار شی ا صفانه محور در ایران ترثیر ایران بر اثرب  من
در عم  رعایت نشوند و عوام  فنی  منفی بگذارد و در مورد الزامات افشاء که ممکن است

نه یهزمی مت، بین دو گروه اجرایی و گروه نظر قاو گذاران سففففاز م ندارد تا پردازان و اسففف
 نظرهایی مشاهده شود.اختلاف

صفانه در ایران با ترکید بر اندازهسازی نظام ارزشتدوین مدل پیاده گیری عنوان های من
ه انجام شده است. در این 1396بشرویه )باشد که توسط کرمی و بیک پژوهش دیگری می

نفر از خبرگان سففازمان بورس و اوراق بهادار، سففازمان حسففابرسففی، جامم   17پژوهش با 
ها و مت صصان حسابداران رسمی، کارشناسان رسمی دادگستری و مدیران ارشد شرکت

شام   ستفاده از روش تئوری داده بنیاد، مدلی  شد و با ا صاحبه انجام  شرایط عمی، مالیاتی م
ستر، شرایط مداخمه منصفانه سازی ارزشگر و پیامدها در خصو  پیادهراهبردها، شرایط ب

تاین پژوهش نشفففان داد که توجه و با ترکید بر ب ش اندازه گیری در ایران ارائه گردید. ن
گذاری در داخ  کشففور و ایجاد اسففتانداردهای ارزشففیابی توسففم  حوزا ارزشففیابی و ارزش

گیری شففیابان مسففتق ، از دسففتاوردهای مهم این پژوهش اسففت که به ارتقای اندازهبرای ارز
 نماید.های منصفانه کمک شایانی میارزش

های اندکی در ایران پیرامون ارزیابی پس از اجرای اسففتانداردهای حسففابداری پژوهش
چارچوبی ه در پژوهشففی، 1395زاده لداری و ثقفی )عنوان نمونه، غلامانجام شففده اسففت. به

برای ارزیابی پس از اجرای اسفففتانداردهای حسفففابداری را در ایران تدوین نمودند. در این 
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های طراحی شفففده توسفففط نهادهای های چارچودپژوهش با ماالمه تابیقی اجزا و ب ش
ستانداردهای حسابداری و به کمک روش پیمایشی و با مشارکت تدوین نفر از  108کننده ا
شففگری مالی در ایران، چارچود مناسففو برای ارزیابی پس از اجرا اندرکاران گزاردسففت

است راج و ارائه شد. در این پژوهش اهداف کمی، اهداف خا ، فرآیند ارزیابی و محتوای 
بر آن، گزارش نهایی ارزیابی پس از اجرای استانداردهای حسابداری ارائه شده است. علاوه

های مزایای بازنشفففسفففتگی )بهزادپور و طرن ارزیابی پس از اجرای اسفففتاندارد حسفففابداری
های اجرایی الزامات اسففتاندارد حسففابداری مزایای بازنشففسففتگی ه؛ چالش1397همکاران، 

ه؛ ارزیابی اثرب شففی اسففتاندارد حسففابداری تجدید نظر 1400کارکنان )عالمی و همکاران، 
شماره  صه از پژوهش1398)ثقفی و همکاران،  19شده  شده در خ و  ارزیابی های انجام 

منصفانه بررسی نشده باشد و تاکنون اثرب شی استاندارد ارزشپس از اجرای استانداردها می
اسففت؛ بر این اسففاس، نظر به نبود پژوهش کافی در مورد ارزیابی پس از اجرای اسففتاندارد 

منصفانه در ادبیات حسابداری و گزارشگری مالی گیری ارزش؛ اندازه42حسابداری شماره 
شگری مالی ایران با هدف ایرا ست که در محیط گزار شی ا ستین پژوه ن، پژوهش فممی ن 

نفمان گزارشفففگری مالی در خصفففو  ارزیابی پس از اجرای بررسفففی دیدگاه و نظر ذی
 منصفانه، این موضوع را بررسی کرده است.ارزش

توان به پژوهش بمزیس و همکاران های صورت گرفته در خارج از کشور میدر پژوهش
بر ارتباط ارزشففی  2008ه اشففاره کرد. این پژوهش به بررسففی ترثیر بحران مالی سففال 2019)

شان داد که پس از صورت های مالی واحدهای تجاری در ایالات متحده پرداخت و نتاین ن
های مالی رخ داده و همین امر سفبو افزایش بحران مالی،کاهش ارزشفی اطلاعات صفورت

صورت و ست. از دیگر عدم اطمینان در خصو   ضمیت مالی واحدهای تجاری گردیده ا
گذاران به توانایی واحد تجاری در توان به انتظار توجه بیشففتر سففرمایهنتاین این پژوهش می

 صورت وضمیت مالی منجر شود.تولید ثروت اشاره کرد و به طور همزمان، توجه کمتری به
مکرد اسففتاندارد حسففابداری ه در گزارشففی به ارزیابی عم2017بنیاد حسففابداری مالی )

نفمان م تمف در خصففو  ارزش مصففنفانه پرداخت و نتاین این گزارش نشففان داد که ذی
سابداری ارزش ستاندارد ح شی ا صفانه تردید و ابهام دارند و الزامات اندازهاثرب  گیری و من

منصفففانه در چهار ب ش کفایت رهنمودها و تحقظ اهداف کمی گزارشففگری افشففای ارزش
صادی در رعایت الزامات مرتبط با ارزشمال صرفه اقت صفانه و ارائه ی، کفایت رهنمودها،  من
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هزینه، مورد بررسی قرار گرفت و مش    -به موقع اطلاعات و توجه به ملاحضات منفمت 
ستاندارد ارزش ستانداردی ذهنی میشد که ا صفانه، ا شد و نیاز به بازنگری برای اجرا و من با

 کارگیری دارد.به
ه نیز به بررسففی مناظ ایسففتادگی و مقاومت در برابر حسففابداری مبتنی بر 2016) 29پاندیا

های سففازوکارهای مقاومت و نیّت و انگیزه پرداخت. نتاین منصفففانه مشففتم  بر ب شارزش
سابداری ارزش شان داد که هر زمان که ح صفانه بهاین پژوهش ن ستوری برای من صورت د

صورت شود منجر به پذیرش، رعایت و های مالی به کار گرفته میارشهای مالی و گزتهیه 
 گردد.کارگیری صوری و هاهری آن میبه

سابداری ارزشهای بهه مزایا و چالش2014) 30بیرد و روچیتی صفانه با ترکید کارگیری ح من
تری های بالاها را بررسففی نمودند و با ارائه مدلی دریافتند که مزایای شففناسففایی ارزشبر بانک

شففود. همچنین، این مدل راباه های تغییرپذیری آتی بیشففتری را منجر میها و هزینهبرای دارایی
شگری ارزش سرمایه بانکمثبت و ممناداری را میان گزار سبت کفایت  صفانه و ن بینی ها پیشمن

 یابد.کند و این همبستگی به مرور زمان با افزایش ثبات اقتصادی کاهش میمی
شان داد که ارزش2009) 31ی دیگر، نتاین پژوهش مگناندر پژوهش منصفانه نسبت به ه ن

تاری ی برتری دارد و مفهوم ارزش های  نه روش ب نه مفهوم جدیدی اسفففت و  نه  فا منصففف
میلادی برای واحدهای تجاری رواج  20و اوای  قرن  19جدیدی. این روش در اواخر قرن 

کردند و در منصفففانه ارائه میرا بر اسففاس ارزشهای خود گذاریها و سففرمایهبود و دارایی
سایر های بمد نیز کماکان این مفهوم برای ب ش زیادی از نظریهسال سابداری و  پردازان ح
 گرفت.نفمان جذاد و مورد استفاده قرار میذی

ه در پژوهشفففی با عنوان بررسفففی پیامدهای 2008) 32کمیسفففیون بورس و اوراق بهادار
گیری بحران مالی نصففففانه در گزارشفففگری مالی و ترثیر آن بر شفففک مکارگیری ارزشبه

منصفانه دلیمی بر وجود بحران مالی نبوده، کارگیری ارزشدریافتند که با وجود پذیرش و به
ها، امّا این امر منجر به تشففدید و طولانی شففدن بحران مالی شففده اسففت و در این بین بانک

گری مالی بیشترین ترثیر بیمه و سایر نهادهای واساهگذاری، کارگزاران های سرمایهشرکت
منصفففانه منجر به کمتر از واقع نشففان دادن ارزش اقتصففادی ابزارهای اند و ارزشرا پذیرفته

 شود.گردد و همین امر سبو اثر فراچرخگی میمالی در شرایط رکود بازار می
شگری مالی نیز همین بدر مورد اهمیّت ارزش صفانه در گزار ضوع مبتلا به من س که مو
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ستفاده از ارزش ستانداردگذاران در حال حاضر دیگر ا منصفانه نیست، بمکه به اینکه به چه ا
 ه.2006، 33منصفانه استفاده کرد تغییر پیدا کرده است )بارثنحوی باید از ارزش
منصفانه نسبت به ه در پژوهشی دریافتند که حسابداری ارزش2001) 34بارث و همکاران

شگری مالی فراهم میبها شده تاری ی اطلاعات مفیدتری در گزار کند، ولی باید با ی تمام 
 احتیاط نسبت به این موضوع برخورد شود. 

 

 شناسیروش
پیمایشی و به  -پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی، به لحاظ شیوه انجام، توصیفی

ها استفاده رای گردآوری دادهلحاظ زمانی، مقامی است. در این پژوهش از ابزار پرسشنامه ب
ای شفده اسفت. پرسفشفنامه اسفتفاده شفده در این پژوهش مبتنی بر مقیاس لیکرت پنن گزینه

 باشد.می

شافی )از طریظ نرمتحمی  دادهودر تجزیه س ه SPSSافزار ها از تحمی  عاممی اکت ه 26، ن
ده شفففده اسفففت. ه اسفففتفا26، نسففف ه AMOSافزار و تحمی  عاممی ترییدی )از طریظ نرم

های اصففمی پژوهش شففناسففایی و دا از طریظ تحمی  عاممی اکتشففافی مؤلفهممنی که ابتبدین
های سفففپس از تحمی  عاممی ترییدی مرتبه اوّل ممناداری راباه بین متغیرهای پنهان و گویه

ستفاده از تحمی  عاممی مرتبه دوّم رتبه ساس مآزمون و در ادامه با ا یزان بندی این متغیرها برا
صمی )ارزش سازه ا شکی  و تبیین  ست. همچنین، ترثیر هرکدام در ت شده ا صفانهه بررسی  من

 بوده است. 1402ها، فص  تابستان و پاییز بازه زمانی گردآوری داده
 

 جامعه و نمونه آماری
ستفاده نهادهای تدوین هایو رویه هاماالمه پژوهش سابداری مورد ا ستانداردهای ح کننده ا

س شان میدر  شارکت مؤثر و کارای اح دنیا ن ستانداردهای  4دهد که م گروه در زمان تدوین ا
زاده لداری تبع آن ارزیابی اثرب شی کمی استاندارد ضروری و لازم است )غلامحسابداری و به

مالی،  هایکنندگان صفففورته تهیه1ه؛ بنابراین، جاممه آماری پژوهش شفففام : 1395و ثقفی، 
نظران ه ن بگان و صففاحو4مالی و  هایکنندگان صففورته اسففتفاده3تق ، هحسففابرسففان مسفف2

گیری غیرتصففادفی )قضففاوتیه جهت انت اد باشففد و با اسففتفاده از روش نمونهدانشففگاهی می
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گیری تنها افرادی که از لحاظ آوری شده است. در این روش نمونهدهندگان جمعهدفمند پاسخ
واجد صلاحیت باشند از نظرات آنان استفاده شده است و تجربه و ت ص  و ارتباط با موضوع 

صورت الکترونیکی دریافت شد و پرسشنامه به 311مداوم، تمداد  هایو تلاش هاپس از پیگیری
 300پرسففشففنامه به دلی  عدم پاسفف گویی به سففؤالات پرسففشففنامه حذف و در نهایت تمداد  11

ها از اولّ تیرماه آوری پرسشنامه. توزیع و جمعتحمی  آماری قرار گرفتوپرسشنامه مورد تجزیه
 ادامه داشت.  1402آذر ماه سال  30شروع و تا  1402سال 
 

 روایی و پایایی پرسشنامه
پس از تدوین و طراحی پرسشنامه، روایی و پایایی آن مورد محاسبه قرار گرفت. روایی 

صان حوزه ارزش ص ستانداردهای منابزار پژوهش با نظرخواهی از خبرگان و مت  صفانه و ا
شنهادی آن صلاحات پی سی قرار گرفت و ا سابداری مورد برر شنامه ح س شد. پر ها اعمال 

منظور سففنجش پایایی ابزار پژوهش، از آزمون آلفای کرونباخ باشففد. بهسففؤال می 41دارای 
دست به 874/0استفاده شده است. مقدار ضریو آلفای کرونباخ برای ک  سؤالات پژوهش 

 گردد. ه در ب ش بمدی به جزئیات اشاره میآمد ک

 

 هایافته
دهنده به تفکیک مدرک تحصففیمی، رشففته تحصففیمی، در ابتدا، مشفف صففات افراد پاسففخ

ارائه گردیده اسففت. مشفف صففات عناوین شففغمی  1جنسففیت، سففنوات خدمتی در جدول 
 نشان داده شده است. 2دهندگان نیز در جدول پاسخ

 ختی: اطلاعات جممیت شنا1جدول 
 درصد تعداد گویه متغیر درصد تعداد گویه متغیر

 جنسیت
 % 7/60 182 مرد

مدرک 

 تحصیمی

 % 6/24 74 کارشناسی

 % 0/52 156 کارشناسی ارشد % 3/39 118 زن

 سن

 % 4/23 70 دکتری % 3/38 115 سال 30کمتر از 

 % 0/37 111 سال 40تا  30
رشته 

 تحصیمی

 % 0/91 273 حسابداری

 % 7/7 23 مدیریت % 0/19 57 سال 50تا  40

 % 3/1 4 اقتصاد % 7/5 17 سال و بیشتر 50
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دهندگان دارای مدرک از پاسفففخ %52دهد که نشفففان می 1نتاین حاصففف  از جدول 
باشفففند و از این جهت ب ش قاب  دارای مدرک دکتری می %23کارشفففناسفففی ارشفففد و 

می بوده و همین امر سففبو قاب  اتکا دهندگان دارای تحصففیلات تکمیای از پاسففخملاحظه
سخبودن یافته شترین فراوانی در بین پا ست. بی گویان مربوط به گروه های پژوهش گردیده ا

دهندگان، رشته تحصیمی حسابداری با است. در میان پاسخ %3/38سال با  30سنی کمتر از 
ته نشففففان م 91% یاف به خود اختصففففا  داده اسففففت. این  دهدکه یبیشفففترین فراوانی را 

سخ ست، پا ضر دارند. لازم به ذکر ا دهندگان تحصیلات مرتبط و ت صصی با پژوهش حا
 آنان نیز زن بودند. %3/39دهندگان مرد و پاسخ 7/60%

 دهندگان به تفکیک ارائه شده است.، عناوین شغمی پاسخ2در جدول 
 دهندگان: عناوین شغمی پاسخ2جدول 

 درصد تعداد گویه متغیر

عناوین 

 میشغ

 % 7/27 83 حسابرسان مستق 

 % 0/18 54 اساتید دانشگاهی

 % 7/29 89 مالی هایکنندگان صورتتهیه

 % 6/24 74 مالی هایکنندگان صورتاستفاده

 
کنندگان تهیهدهد که دهندگان نشفففان مینتاین حاصففف  از گویه عناوین شفففغمی پاسفففخ

شرکتعنوان مدیران و کارکنان ارمالی به هایصورت شترین تمداد  %7/29با  هاشد مالی  بی
سخ شکی  دادهپا ستانداردهای حسابداری اند، این افراد بهدهندگان را ت عنوان افرادی که با ا

گیرند حائز آشففنایی دارند و از این اسففتانداردها در گزارشففگری مالی واحدتجاری بهره می
ستق  بهاهمیّت می سان م سابر شند. پس از آن ح های صورتفراد اطمینان ب ش بهعنوان ابا

های مالی با اسففتانداردهای حسففابداری را مالی و افرادی که وهیفه بررسففی اناباق صففورت
گذاران که از عنوان سفففرمایهمالی به هایکنندگان از صفففورت، اسفففتفاده%7/27دارند با 
اتید و اسفف %6/24گیرند با های مالی جهت انت اد و حداکثر کردن سففود بهره میصففورت

شگاهی به سترش دان صورت مداوم دانش و اطلاعات آنان در حال گ عنوان ن بگانی که به 
  اند.تشکی  داده نظر عناوین شغمی پژوهش راعنوان صاحوبه %18است با 
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 هاآزمون نرمال بودن داده

 ها ضفروری اسفت. برای آزمونها، اطمینان از نرمال بودن دادهتحمی  دادهوقب  از تجزیه
های م تمفی وجود دارد. در این پژوهش برای بررسففی نرمال بودن ها روشنرمال بودن داده

ست. در جدول  -توزیع متغیرها از آزمون کولموگروف شده ا ستفاده  سمیرنوف ا ، نتاین 3ا
 ها ارائه شده است.آزمون نرمال بودن داده

 ها: آزمون نرمال بودن داده3جدول 
 آمار سطح معناداری سوالات آمار  سطح معناداری سوالات

1 000/0 302/0 22 000/0 292/0 

2 000/0 349/0 23 000/0 242/0 

3 000/0 330/0 24 000/0 278/0 

4 000/0 322/0 25 000/0 296/0 

5 000/0 304/0 26 000/0 252/0 

6 000/0 381/0 27 000/0 326/0 

7 000/0 333/0 28 000/0 196/0 

8 000/0 283/0 29 000/0 303/0 

9 000/0 323/0 30 000/0 303/0 

10 000/0 308/0 31 000/0 304/0 

11 000/0 338/0 32 000/0 242/0 

12 000/0 265/0 33 000/0 283/0 

13 000/0 313/0 34 000/0 268/0 

14 000/0 254/0 35 000/0 154/0 

15 000/0 271/0 36 000/0 210/0 

16 000/0 315/0 37 000/0 212/0 

17 000/0 252/0 38 000/0 321/0 

18 000/0 285/0 39 000/0 125/0 

19 000/0 311/0 40 000/0 154/0 

20 000/0 293/0 41 000/0 266/0 

21 000/0 305/0 
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ساح ممناداری برای تمامی متغیرها کمتر از 3با توجه به نتاین مندرج در جدول  ، مقدار 
 است و بنابراین، تمامی سؤالات دارای توزیع نرمال نیستند. 05/0

 

 تحلیل عاملی اکتشافی

ست از آزمونبه شافی ابتدا لازم ا ستفاده از تحمی  عاممی اکت  KMO-Bartlett منظور ا

ممنی اسففت که ها بدینها اسففتفاده گردد. کفایت دادهگیری دادهمونهبرای بررسففی کفایت ن
های پژوهش برای انجام تحمی  عاممی اکتشففافی مناسففو هسففتند یا خیرآ طبظ آیا تمداد داده
ها برای انجام بوده است و بیانگر کفایت نمونه 709/0برابر با  KMO مقدار 4جدول شماره 

، برای سفففنجش کفایت همبسفففتگی بین متغیرها و تحمی  عاممی اکتشفففافی اسفففت. همچنین
های پژوهش با یکدیگر از آزمون کرویت بارتمت اسفففتفاده شفففده اسفففت. همبسفففتگی داده

نابراین، داده 05/0که سفففاح ممناداری این آزمون کمتر از ازآنجا با یکدیگر اسفففت. ب ها 
مبتنی بر های جدید همبسففتگی داشففته اسففت و در نتیجه امکان شففناسففایی و تمریف عام 

همبستگی بین متغیرها وجود دارد. بنابراین، تحمی  عاممی برای شناسایی ساختار الگو مناسو 
 است.

 و بارتمت KMO: نتاین آزمون 4جدول 
آزمون بارتلت و  

kmo 

 سطح معناداری درجه آزادی تقریب کای دو

709/0 250/3543 1378 0.000 

 
چه مقادیر این نوع اشففتراک بزرگتر  بیانگر اشففتراکات اسففت راجی اسففت. هر 5جدول 
که تمامی های است راج شده به نحو مناسبی قادر به تبیین متغیرها هستند. ازآنجاباشد، عام 
های تمیین شففده از هسففتند؛ بنابراین، تمامی عام  05/0های اسففت راجی بالاتر از اشففتراک

 ردار هستند.توانایی لازم برای تبیین واریانس متغیرهای مورد ماالمه برخو
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 : اشتراکات است راجی5جدول 
 اشتراکات استخراجی سؤالات اشتراکات استخراجی سؤالات اشتراکات استخراجی سؤالات

1 622/0 15 738/0 29 698/0 

2 761/0 16 660/0 30 688/0 

3 607/0 17 684/0 31 577/0 

4 763/0 18 708/0 32 735/0 

5 825/0 19 735/0 33 810/0 

6 726/0 20 664/0 34 616/0 

7 754/0 21 682/0 35 631/0 

8 707/0 22 762/0 36 664/0 

9 620/0 23 740/0 37 737/0 

10 741/0 24 733/0 38 725/0 

11 777/0 25 772/0 39 757/0 

12 669/0 26 763/0 40 606/0 

13 704/0 27 799/0 41 650/0 

14 679/0 28 736/0 

 
ست راج تحمی  عامم 6طبظ جدول  ست. این عام  15ی نهایی منجر به ا ها در عام  گردیده ا

ستند. در این تحمی  به 994/70مجموع قادر به تبیین  صد از واریانس ک  ه ستیابی به در منظور د
ها ها به روش واریماکس صورت گرفته است که نتاین آنتر، چرخش دادهساختار عاممی ساده
ها با هدف بهبود ممناداری، پایایی و چرخش عام  منمکس شفففده اسفففت. 6در جدول شفففماره 
های چرخش یافته، منجربه پدیدار شفففدن گیرد. بنابراین، عام ها انجام میتکثیرپذیری تحمی 

یه از راهتر همبسفففتگیدقیظ ته میهای اولّ یاف م ح  چرخش ن عا ند.  ته، گرد یاف های چرخش 
 کنند.هاه را تبیین میح  اولّیه، واریانس مشترک )همبستگیدرستی راهبه
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 : تحمی  عام  نهایی6جدول 
 

 ردیف

 چرخش مجموع مربعات بارها استخراج مجموع مربعات بارها

درصد از  کل

 واریانس

درصد 

 تجمیعی

درصد از  کل

 واریانس

درصد 

 تجمیعی

1 808/10 390/20 390/20 807/10 390/20 390/20 

2 764/3 102/7 493/27 764/3 102/7 493/27 

3 637/2 976/4 469/32 637/2 976/4 469/32 

4 351/2 436/4 905/36 351/2 436/4 905/36 

5 254/2 254/4 159/41 2.254 254/4 159/41 

6 014/2 800/3 959/44 014/2 800/3 959/44 

7 816/1 426/3 385/48 816/1 426/3 385/48 

8 692/1 193/3 578/51 692/1 193/3 578/51 

9 507/1 844/2 422/54 507/1 844/2 422/54 

10 472/1 778/2 199/57 472/1 778/2 199/57 

11 362/1 569/2 769/59 362/1 569/2 769/59 

12 298/1 449/2 217/62 298/1 449/2 217/62 

13 266/1 390/2 607/64 266/1 390/2 607/64 

14 250/1 358/2 964/66 250/1 358/2 964/66 

15 026/1 936/1 994/70 026/1 936/1 994/70 

 
شنامه مرتبط با  12و  11، 10، 9، 8، 7در جداول  س سؤالات پر بارهای عاممی هرکدام از 

جهت اختصا  هر  4/0اند. بارهای عاممی بالاتر از های است راج شده، مش   شدهمؤلفه
سایی مؤلفه شنا ست. باتوجه  شده ا ست راسؤال به یک مؤلفه در نظر گرفته  شده به های ا ج 

 6ها به بندی شففده اسففت و تمداد مؤلفهها با هم دسففته، در این ماالمه تمداد مؤلفه15تمداد 
ست. همچنین، در این جداول مقدار آلفای کرونباخ هر کدام از عام  ها مورد کاهش یافته ا

بوده اسففت و بنابراین، پایایی  6/0ها بالاتر از مقدار نیز محاسففبه شففده اسففت که همگی آن
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توان از بابت سفففؤالات مرتبط با هر عام  در حد ماموبی قرار داشفففته اسفففت و در نتیجه می
ستگی درونی آن سؤالات گذاری هر کدام از عام ها نیز مامئن گردید. نامهمب ساس  ها برا

 ها صورت گرفته است.لحاظ شده در آن
بودن توضیحات : بارهای عاممی و مقدار آلفای کرونباخ عام  اوّل )قاب  فهم 7جدول 

 منصفانههگیری ارزشاستاندارد اندازه
 عنوان سؤالات آلفای کرونباخ بارعاملی شماره سؤال

1 78/0 

71/0 

منصفانه برای واحدهای تجاری با توضیحات استاندارد حسابداری ارزش

 شود.کار گرفته میمقاصد مورد نظر به

2 67/0 
منجر به بازنمایی درست منصفانه توضیحات استاندارد حسابداری ارزش

 گردد.اطلاعات برآورد قیمتی می

3 74/0 
منصفانه سبو مهیا نمودن شرایای توضیحات استاندارد حسابداری ارزش

 شود.مند برای فروش دارایی بین فمالان بازار میبرای انجام مماممه نظام

4 67/0 
منصفانه سبو مهیا نمودن شرایای توضیحات استاندارد حسابداری ارزش

 شود.مند برای انتقال بدهی بین فمالان بازار میبرای انجام مماممه نظام

5 77/0 
ای منصفانه برای قضاوت حرفهتوضیحات استاندارد حسابداری ارزش

 واحدهای تجاری قاب  دفاع است.

6 65/0 
منصفانه برای واحدهای تجاری سابداری ارزشتوضیحات استاندارد ح

 نماید.های ضروری را فراهم میشواهد کافی برای پشتیبانی از قضاوت

 
ها جهت پاسففخ به سففؤال ن سففت نتاین حاصفف  از تحمی  پرسففشففنامه 7بر اسففاس جدول 

منصفففانه گیری ارزشتوان دریافت که توضففیحات و الزامات اسففتاندارد اندازهپژوهش می
بودن برای قضففاوت قاب  دفاع -2کارگیری اسففتاندارد برای مقاصففد موردنظر، به -1سففبو: 
مهیا بودن شفففرایط برای انجام مماممه نظام مند برای فروش  -3ای واحدهای تجاری، حرفه

ست اطلاعات برآورد قیمتی،  -4دارایی بین فمالان بازار،  شرایط  -5بازنمایی در مهیا بودن 
فراهم نمودن شفففواهد  -6م مند برای انتقال بدهی بین فمالان بازار و برای انجام مماممه نظا

 گردد.ای میکافی برای پشتیبانی از قضاوت حرفه
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های اجرای استاندارد : بارهای عاممی و مقدار آلفای کرونباخ عام  دوّم )هزینه8جدول 
 منصفانههگیری ارزشاندازه

 الاتعنوان سؤ آلفای کرونباخ بارعاملی شماره سؤال

7 66/0 

72/0 

لش نع و چففا موا کنففان، از  موزش کففار ینففه آ هففای هز

 باشد.منصفانه میکارگیری استاندارد ارزشبه

8 78/0 
به  جاری از موانع  حد ت های داخمی وا ند تغییر در فرآی

 باشد.منصفانه میاجرای استاندارد ارزش

9 65/0 
ستم سی سابداری واحد تجاری تغییر در  های اطلاعاتی ح

 باشد.منصفانه میموانع اجرای استاندارد ارزش از

10 75/0 
تغییر در اطمینان از کار مت صصین ارزشگذاری داخمی 

 باشد.منصفانه میهای اجرای استاندارد ارزشاز چالش

11 77/0 
تورم حففاد و دورقمی اقتصففففاد ایران از موانع اجرای 

 باشد.منصفانه میاستاندارد ارزش

 
های توان دریافت که هزینهبرای پاسفففخ به سفففؤال دوّم پژوهش می 8بر اسفففاس جدول 
منصفانه شام  مواردی از جممه: آموزش کارکنان، تغییر گیری ارزشاجرای استاندارد اندازه

فرآیندهای داخمی، تغییر سففیسففتم های اطلاعاتی، تغییر از اطمینان کار مت صففصففین و تورم 
 حاد می باشد.
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های اجرای استاندارد ی و مقدار آلفای کرونباخ عام  سوّم )فرصت: بارهای عامم9جدول 
 منصفانههگیری ارزشاندازه

شماره 

 سؤال
 بارعاملی

آلفای 

 کرونباخ

 عنوان سؤالات

18 67/0 

72/0 

مالی از به یت  قام صفففورت وضفففم روزرسفففانی ار

 بوده است. 42کارگیری استاندارد های بهفرصت

19 73/0 

در خصففو  ارزش اقتصففادی انمکاس اجماع بازار 

بدهیدارایی بهها از فرصفففتها و  کارگیری های 

 بوده است. 42استاندارد 

20 78/0 

گیری گذاران در تاریخ اندازهانمکاس اجماع سفففرمایه

یان یک در مورد جر ظار آتی  قدی مورد انت های ن

بوده  42دارایی یا بدهی از ثمرات اجرای اسفففتاندارد 

 است.

21 87/0 
های اجرای ابع مالی خارجی از فرصفففتجذد من

 بوده است. 42استاندارد 

22 66/0 

منصفففانه کارگیری اسففتاندارد ارزشهای بهاز فرصففت

نده در صفففورت های مالی حال برآورد بیشفففتر از آی

 گردد.بینی سود میحاضر منجر به کاهش قابمیت پیش

23 76/0 
هفای مفالی از نتففاین قفابمیففت مقففایسففففه صفففورت

 بوده است. 42یری استاندارد کارگبه

24 77/0 

های مهم واحدهای تجاری ایرانی که از فرصفففت

های اند، تسففهی  فمالیترا اجرا نموده 42اسففتاندارد 

 المممی بوده است.خارجی و بین

25 56/0 

سان صورتیک های مالی واحدهای تجاری سازی 

بوده  42های اجرای اسفففتاندارد ایرانی از فرصفففت

 است.
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ساس جدول ب سوّم پژوهش می 9ر ا سؤال  سخ به  صتبرای پا های توان دریافت که فر

منصفففانه شففام  مواردی از جممه: افزایش گیری اسففتاندارد ارزشاجرای اسففتاندارد اندازه
کارگیری قضفففاوت های مالی، بهمسفففئولیت پاسففف گویی، افزایش انگیزه در تهیه صفففورت

 باشد.افزایش دانش و سواد مالی می ای، کاهش هزینه گزارشگری مالی وحرفه
: بارهای عاممی و مقدار آلفای کرونباخ عام  چهارم )عممیاتی بودن اجرای 10جدول 

 منصفانههاستاندارد ارزش

 عنوان سؤالات آلفای کرونباخ بارعاملی شماره سؤال

26 66/0 

73/0 

انه دارایی و منصفمنصفانه در شناخت ارزشهای م تمف استاندارد ارزشتمیین جنبه
 باشد.بدهی در جهت اقدام برای بهترین منافع اقتصادی عممیاتی می

27 65/0 
ستاندارد تمیین جنبه ضمیت و موقمیت مکانی دارایی  42های م تمف ا شناخت و در 

 اثرگذار است.

28 76/0 
منصففففانه در توجه قرار دادن بیشفففترین و های م تمف اسفففتاندارد ارزشتمیین جنبه

 باشد.استفاده از دارایی مورد نظر برای یک دارایی غیر مالی عممیاتی می بهترین

29 73/0 
منصفففانه در شففناخت وضففمیت و موقمیت های م تمف اسففتاندارد ارزشتمیین جنبه

 باشد.مکانی دارایی عممیاتی می

30 67/0 
های دهمنصفانه در مشاهده مستقیم و غیرمستقیم داهای م تمف استاندارد ارزشجنبه

 باشد.ورودی غیر از ساح یک عممیاتی می

31 75/0 
مشففاهده های غیرقاب منصفففانه در شففناسففایی دادههای م تمف اسففتاندارد ارزشجنبه

 باشد.برای دارایی و بدهی عممیاتی می

32 76/0 
کارگیری اسفففتاندارد آیا در سفففازمان و واحدتجاری مح  خدمت به یادگیری و به

 وجه شده استآمنصفانه تارزش

33 78/0 
قات و پژوهش قالات، تحقی مه م اال یا م بهآ یادگیری و  کارگیری های داخمی در 

 منصفانه مفید بوده استآاستاندارد ارزش

34 79/0 
منصفانه آیا ماالمه نس ه پیش نویس استاندارد و نس ه استاندارد مصوّد شده ارزش

 صفانه مفید بوده استآمنکارگیری استاندارد ارزشدر یادگیری و به

35 73/0 
کارگیری ها و سمینارها در یادگیری و بهها همایشآیا حضور و شرکت در کنفرانس

 منصفانه مفید بوده استآاستاندارد ارزش
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سؤال چهارم پژوهش می 10ماابظ مندرجات جدول  سخ به  توان دریافت که و جهت پا
منصفانه شام : به روز بودن ارقام صورت ارزش گیریعممیاتی بودن اجرای استاندارد اندازه

وضفففمیت مالی، انمکاس اجماع بازار و سفففرمایه گذار، جذد منابع مالی خارجی،کاهش 
های خارجی و یکسان سازی های مالی، تسهی  فمالیتبینی سود، مقایسه صورتقابمیت پیش

 باشد.صورت های مالی می

نباخ عام  پنجم )نحوه آشنایی و آموختن : بارهای عاممی و مقدار آلفای کرو11جدول 
 منصفانههاستاندارد ارزش

 عنوان سؤالات آلفای کرونباخ بارعاملی شماره سؤال

12 67/0 

70/0 

های کنندگان صورتافزایش مسئولیت پاس گویی تهیه

 باشد.منصفانه میمالی از موانع اجرای استاندارد ارزش

13 71/0 
های منصفففانه از چالششپیچیدگی ذاتی اسففتاندارد ارز

 باشد.این استاندارد می

14 74/0 
های مالی از موانع کنندگان صففورتنبود انگیزه در تهیه

 باشد.منصفانه میاجرای استاندارد ارزش

15 67/0 
ضاوت حرفهلزوم به ستاندارد کارگیری ق ای در اجرای ا

 باشد.از موانع اصمی می 42

16 69/0 
شفففگری مالی واحدهای تجاری از افزایش هزینه گزار

 باشد.منصفانه میموانع اجرای استاندارد ارزش

17 71/0 
سواد مالی و مهارت های عممی از موانع ضمف دانش و 

 باشد.منصفانه میهای اجرای استاندارد ارزشو چالش

 
توان دریافت که منظور پاسخ به سؤال پنجم پژوهش میو به 11ماابظ مندرجات جدول 

صففورت اقدام منصفففانه: بهگیری ارزشاسففتاندارد اندازهوه آشففنایی، یادگیری و آموختن نح
برای بهترین منافع اقتصففادی، شففناخت موقمیت و وضففمیت مکانی، مشففاهده مسففتقیم و غیر 

های غیرقاب  مشفففاهده، توجه به یادگیری و های ورودی، شفففناسفففایی دادهمسفففتقیم داده
های داخمی و صفانه، استفاده از مقالات، تحقیقات و پژوهشکارگیری استاندارد ارزش منبه
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 باشد.ها میها و همایشخارجی و شرکت در کنفرانس
 

ها : بارهای عاممی و مقدار آلفای کرونباخ عام  ششم )میزان سودمندی یادداشت12جدول 
 منصفانههگیری ارزشو نحوه اطلاع از اخبار مربوط به استاندارد اندازه

 عنوان سؤالات آلفای کرونباخ بارعاملی الشماره سؤ

36 66/0 

73/0 

های های ارزشیابی و دادهمنصفانه، تکنیکافشا و یادداشت توضیحی مربوط به ارزش
ها را پس از شففناخت اوّلیه ها و بدهیگیری داراییورودی مورد اسففتفاده برای اندازه
 دهد.در صورت وضمیت مالی نشان می

37 76/0 

شا و ی شت توضیحی مربوط به ارزشاف صفانه، ترثیر اندازهاددا صفانه گیری ارزشمن من
ه بر سود وزیان دوره یا 3مشاهده با اهمیت )ساح های ورودی غیرقاب به کمک داده

 دهد.سایر اقلام سود و زیان جامع دوره را نشان می

38 70/0 
گیری متناود و منصففففانه برای اندازهافشفففا و یادداشفففت توضفففیحی مربوط به ارزش

 دهد.گیری در پایان دوره گزارشگری را نشان میمنصفانه، اندازهغیرمتناود ارزش

39 74/0 
گیری غیر منصفففانه منصفففانه برای اندازهافشففا و یادداشففت توضففیحی مربوط به ارزش

 دهد.گیری را نشان میمنصفانه دلای  اندازهارزش

40 75/0 
گیری متناود و غیر متناود منصفانه برای اندازهط به ارزشافشا و یادداشت توضیحی مربو

 دهد.ه را نشان می3، 2، 1منصفانه)ساح منصفانه، ساون سمسمه مراتو ارزشارزش

41 76/0 
منصفففانه مبالا انتقال بین سففاون سففمسففمه مراتو افشففا و یادداشففت توضففیحی مربوط به ارزش

 دهد.های واحدتجاری را نشان میها و رویهدهیها و بارزش منصفانه، دلای  انتقال دارایی

 

توان دریافت که و جهت پاسفففخ به سفففؤال پنجم پژوهش می 12مبتنی بر نتاین جدول 
گیری ها و نحوه اطلاع از اخبار مربوط به اسفففتاندارد اندازهمیزان سفففودمندی یادداشفففت

ی دارایی ها و بدهی گیرصورت افشاء و یادداشت های توضیحی در اندازهبه منصفانهارزش
گیری متناود و غیرمتناود ارزش منصفانه های غیرقاب  مشاهده، اندازهگیری دادهها، اندازه
سمه مراتو میو اندازه 3،2،1ساون  سم ساون  شد. پس از این مرحمه نوبت به گیری بین  با

 رسد که هدف آن تریید ساختار عاممی شناسایی شده است.تحمی  عاممی ترییدی می
 

 تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اولّ

منصفففانه، ؛ ارزش42منظور تدوین مدل ارزیابی پس از اجرای اسففتاندارد حسففابداری شففماره به
نس ه  AMOS افزارمتغیرهای مکنون شناسایی شده )مرحمه تحمی  عاممی اکتشافیه با استفاده از نرم

و جدول  1گرفت. نتاین حاص  در مدل  تحمی  قراروو از طریظ تحمی  عاممی ترییدی مورد تجزیه 24
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منمکس شده است. براساس اطلاعات کسو شده بارهای عاممی تمامی متغیرهای مشاهده شده  15
های مربوطه از واریانس خاای ها و شففاخ بوده اسففت و بنابراین واریانس بین سففازه 5/0بیشففتر از 

شتر بوده و درنتیجه پایایی در مورد مدل اندازه ست. هدف تحمی  عاممی اندازه قاب گیری آن بی قبول ا
باشد. پذیره میها )متغیرهای مشاهدهها )متغیرهای پنهانه با گویهترییدی مرتبه اولّ سنجش راباه عام 

گیرد. درنتیجه، این بنابراین، در این روش راباه بین متغیرهای پنهان مورد توجه و بررسفففی قرار نمی
گیری درسففت متغیرهای پنهان اسففت. درنهایت، در تحمی  عاممی ازهروش صففرفاً برای اطمینان از اند

 گیرد.ترییدی مرتبه اولّ راباه یک )یا چنده عام  با چند گویه مورد ماالمه و بررسی قرار می
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 گیری برازش یافته )تحمی  عاممی ترییدی مرتبه اولّه براساس ضرایو استاندارد: مدل اندازه1مدل 

س متغیرهای پژوهش بر اسففاس مرحمه تحمی  عام  ترییدی مرحمه اوّل تحمی  کواریان 1مدل 
دهد. برای نمونه ضریو همبستگی بین سازه عوام  عممیات بودن در حالت استاندارد را نشان می
 17/0اسففت. ضففریو همبسففتگی بین سففودمندی و فرصففت  27/0اسففتاندارد و سففازه سففودمندی 

اسففت. ضففریو همبسففتگی هزینه و  08/0نه باشففد. ضففریو همبسففتگی بین سففودمندی و هزیمی
 باشد.می 62/0و ضریو همبستگی بین آشنایی و توضیحات استاندارد 39/0آشنایی 
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 باشد.می 13گیری )پرسشنامهه به شرن جدول نتاین مربوط به پایایی و روایی ابزار اندازه
 : نتاین مرتبط با پایایی و روایی مدل13جدول 

 سودمندی آشنایی عملیاتی فرصت هزینه حاتتوضی CR AVE MSV ASV عوامل

 733/0 312/0 414/0 521/0 712/0 توضیحات
    

 

 741/0 522/0 322/0 434/0 545/0 721/0 هزینه
   

 

 746/0 485/0 488/0 223/0 381/0 554/0 701/0 فرصت
  

 

 740/0 536/0 673/0 447/0 367/0 422/0 512/0 721/0 عممیات
 

 

  740/0 498/0 515/0 521/0 685/0 345/0 478/0 534/0 736/0 آشنایی

 549/0 756/0 412/0 533/0 621/0 621/0 245/0 411/0 521/0 731/0 سودمندی

 

 های مورد نیاز مرتبط با پایایی و روایی مدل: حداق 14جدول 

 مقدار آستانه عنوان

 CR>0.7 پایایی ترکیبی

 AVE>0.5؛  CR>AVE روایی همگرا

 MSV < AVE؛  ASV < AVE روایی واگرا

 

بیشففتر از مقادیر آسففتانه هسففتند؛  14با توجه به این که مقادیر محاسففبه شففده در جدول 
بنابراین، مدل پژوهش از پایایی و روایی مناسففبی برخوردار اسففت. برای مثال، تمامی مقادیر 

شتر از  شده  7/0پایایی مرکو بی ست راج  شتر از و یا تمامی مقادیر میانگین واریانس ا  5/0بی
ه ASVه و میانگین واریانس مشترک )MSVهستند. همچنین، حداکثر واریانس مشترک )

 کوچکتر از میانگین واریانس است راج شده هستند.
ه CRگردد، مقادیر نسفففبت بحرانی )مشففف   می 14براسفففاس نتاین مندرج در جدول 

سبه شتر از محا سی بی شش متغیر مکنون مورد برر شد و درنتیجه این می 7/0شده برای هر  با
گیری سففازه اصففمی پژوهش متغیرهای مکنون دارای اثر مثبت و ممناداری در تبیین/ شففک 

ستاندارد اندازه» صفانهگیری ارزشارزیابی پس از اجرای ا ستند. به« من شش عبارته دیگر، 
 متغیر مکنون انت اد شده برای سنجش سازه اصمی پژوهش درست بوده است و مؤید اعتبار
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های توان اههار داشففت که اولاً پرسففشباشففد. بنابراین، میمبانی تئوریک اسففتفاده شففده می
گیری مفاهیم مورد نظر از همسویی بالایی برخوردار بوده است و ثانیاً پرسشنامه برای اندازه

ساح اطمینان  صد می 99در  شده در شاره  شت، بهبود در هر یک از عوام  ا توان انتظار دا
 منصفانه گردد.منصفانه ارزشنجر به بهبود ارزیابی پس از اجرای استاندارد ارزشتواند ممی

های م تمف برازندگی در های پژوهش در خصو  آزمون برازش مدل و شاخ یافته
 منمکس شده  است. 15جدول 

 های م تمف برازندگی: آزمون برازش مدل با استفاده از شاخ 15جدول 
شاخ  

  برازش

RMR RMSEA CFI PGFI NFI IFI 

دست مقدار به

 آمده

345/1 046/0 045/0 901/0 906/0 901/0 408/0 

دامنه 

 پذیرش

1-5 05/0> 05/0> 05/0< 90/0< 90/0<  0-1 

 آلایده وضمیت
مقداری 

 مامود
 مامود قبولقاب  قبولقاب  قبولقاب  آلایده

 

 تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوّم

ترییدی مرتبه اوّل، در این ب ش با توجه به اثرات عمّی در پس از اجرای تحمی  عاممی 
منظور بررسففی ممناداری اثر هریک از متغیرهای مکنون اصففمی و مدل مفهومی پژوهش و به

ها در تشفکی  و تبیین سفازه اصفمی ارزیابی بندی این متغیرها براسفاس میزان ترثیر آننیز رتبه
ترییدی مرتبه دوّم اسففتفاده شففده اسففت که نتاین منصفففانه از تحمی  عاممی اسففتاندارد ارزش

مدل  مدل  2حاصفففف  از اجرای آن در  به برازش  قادیر مربوط  منمکس شففففده اسففففت. م
گیری تحمی  عاممی مرتبه دوّم همانند مقادیر محاسفففبه شفففده برای تحمی  عاممی مرتبه اندازه

 گردد.ها خودداری میاوّل بوده است و بنابراین، از ذکر آن
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گیری برازش یافته )تحمی  عاممی ترییدی مرتبه دوّمه براساس : مدل اندازه2مدل 

 ضرایو استاندارد

 
و براسففاس بارهای عاممی مرتبه دوّم، ترتیو اثرگذاری عوام  م تمف  2با توجه به مدل 

ه، 0.66منصففففانه عبارتند از: عممیاتی بودن اسفففتاندارد )بر سفففازه ارزیابی اسفففتاندارد ارزش
صت ستاندارد ارزشه، هزینه0.69ستاندارد )های افر صفانه )های ا ه، قاب  فهم بودن 0.66من
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ستاندارد ) ستاندارد )0.76توضیحات و الزامات ا شنایی با ا ه و نحوه اطلاع از 0.93ه، نحوه آ
 باشد. بنابراین، مدل از برازش مناسبی برخوردار است.ه می0.58اخبار و جزییات استاندارد )

 

 ریگیبحث و نتیجه
گیری مبتنی بر بازار اسفففت در برخی موارد ممکن منصففففانه به دلی  اینکه اندازهارزش

مشاهده بازار مشاهده بازار یا اطلاعات قاب ها مبتنی بر مماملات قاب ها و بدهیاست، دارایی
مشاهده ها، ممکن است مماملات قاب ها و بدهیدر دسترس باشد و در خصو  سایر دارایی

گیری هرحال، هدف از اندازهمشفففاهده بازار در دسفففترس نباشفففد. بهاطلاعات قاب بازار و 
منصفانه در هر دو مورد یکسان است و آن هدف برآورد قیمتی است که بر اساس آن ارزش
گیری مند برای فروش دارایی یا انتقال بدهی بین فمالان بازار در تاریخ اندازهای نظاممماممه

الاجرا اسففتاندارد شففود.  باگذشففت بیش از دو سففال از لازمانجام می در شففرایط جاری بازار
 42کارگیری الزامات استاندارد های بهمنصفانه، تاکنون چالشگری ارزشحسابداری اندازه

مورد بررسففی دقیظ قرار نگرفته اسففت. در این پژوهش به ارزیابی پس از اجرای اسففتاندارد 
منصفانه با استفاده از روش پژوهش کمی صورت زشگیری ار؛ اندازه42حسابداری شماره 

ته اسففففت. ابزارگردآوری داده یان گرف که در م ته بود  مه محقظ سففففاخ نا ها، پرسفففشففف
صفففورت کنندگان، حسفففابرسفففان مسفففتق  و اسفففاتید دانشفففگاهی بهکنندگان، تهیهاسفففتفاده

 آوری شد.آماری جمععنوان نمونهپرسشنامه به 300الکترونیکی توزیع و تمداد 
دهندگان دارای مدرک کارشناسی ارشد های این پژوهش نشان داد که اکثریت پاسخیافته

سنی کمتر از  شان می 30و در گروه  ستند که ن سخسال ه شتر پا دهندگان جوان و دارای دهد بی
دهنده ارتباط تحصففیلات تکمیمی هسففتند. رشففته تحصففیمی غالو حسففابداری اسففت و این نشففان

سخ ستقیم ت ص  پا شغمی، تهیهدهندم ست. ازنظر عناوین  ضوع پژوهش ا کنندگان گان با مو
ها بیشترین ارتباط های مالی و حسابرسان مستق  بیشترین نقش را دارند؛ زیرا، این گروهصورت

توان بیان داشفففت که پژوهش به نتاین، میباتوجه .های مالی دارندرا با تحمی  و ارائه گزارش
شام  نظرات ت صصی و تجرب ضر  ضوع پژوهش حا یات افراد با تحصیلات بالا و مرتبط با مو

 تواند به افزایش اعتبار وکیفیت نتاین پژوهش کمک کند.بوده و همین امر می
های پرسفففشفففنامه به کمک تحمی  عاممی اکتشفففافی، پس از گردآوری و تحمی  داده
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تباط با سؤال های پژوهش است راج شدند. نتاین بیانگر شناسایی شش عام  بود. در اریافته
ستاندارد  ضیحات و الزامات ا سخ 42قاب  فهم بودن تو سؤال از منظر پا ه، نتاین 1دهندگان )

پژوهش بیانگر آن اسفت که عواممی مانند قاب  فهم بودن، اسفتفاده از توضفیحات اسفتاندارد 
برای واحدهای تجاری با مقاصففد مورد نظر، بازنمایی درسففت اطلاعات برآورد قیمتی، مهیا 

مند برای فروش دارایی بین فمالان بازار، مهیا نمودن ودن شففرایای برای انجام مماممه نظامنم
مند برای انتقال بدهی بین فمالان بازار، قاب  دفاع بودن برای شففرایای برای انجام مماممه نظام

های ضففروری ای واحدهای تجاری، شففواهدکافی برای پشففتیبانی از قضففاوتقضففاوت حرفه
 باشد.ه همسو می2015) 35د. نتاین این ب ش با نتاین پژوهش گرینشوایجاد می

ساس یافته سؤال هزینهبرا سخ به  ستاندارد اندازههای پژوهش و در پا گیری های اجرای ا
دهد که عواممی مانند هزینه آموزش کارکنان، تغییر ه، نتاین نشان می2منصفانه )سؤال ارزش

های اطلاعاتی حسففابداری و تغییر در ییر در سففیسففتمدر فرآیندهای داخمی واحد تجاری، تغ
های باشففد. همچنین، این نتاین با یافتهاطمینان از کار مت صففصففین ارزشففگذاری داخمی می

 باشد.ه همسو می1397محمدی و رحمانی )گ 
ستاندارد در پاسخ به سؤال فرصت ه، نتاین بیانگر آن است که 3)سؤال  42های اجرای ا

روزرسففانی ارقام صففورت وضففمیت مالی، انمکاس اجماع بازار در خصففو  عواممی مانند به
گیری گذاران در تاریخ اندازهها، انمکاس اجماع سففرمایهها و بدهیارزش اقتصففادی دارایی

های نقدی مورد انتظار آتی یک دارایی یا بدهی، جذد منابع مالی خارجی، در مورد جریان
بینی سففود و مالی حال حاضففر منجر به کاهش پیش هایبرآورد بیشففتر از آینده در صففورت

های مذکور با نتاین باشففد. لازم به ذکر اسففت که یافتههای مالی میقابمیت مقایسففه صففورت
منظور های پژوهش و بهباشففد. براسففاس یافتهه همسففو می1398پژوهش مرادی و همکاران )

، نتاین پژوهش مؤید آن است ه4)سؤال  42پاسخ به سؤال عممیاتی بودن الزامات استاندارد 
که عواممی همچون شناخت وضمیت و موقمیت مکانی دارایی در محیط گزارشگری ایران، 

منصفانه دارایی های فروش یا استفاده از دارایی در ایران، شناخت ارزششناخت محدودیت
ی و بدهی در جهت اقدام برای بهترین منافع اقتصفففادی، عدم تمدی  قیمت بازار اصفففمی برا

ارایی و بدهی برای م ارج مماممه، شناخت وضمیت و موقمیّت منصفانه دگیری ارزشاندازه
مکانی دارایی، توجه قرار دادن بیشفففترین و بهترین اسفففتفاده از دارایی مورد نظر برای یک 

سایی قیمت شنا سک عدم ایفای تمهدات،  شده در دارایی غیر مالی، انمکاس ری های اعلام ن
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ستقیم دادهمبازار فمال به ستقیم و غیرم شاهده م ساح یک، م های ورودی غیر نظور ورودی 
ها با باشد. این یافتهمشاهده برای دارایی و بدهی میهای غیرقاب از ساح یک، شناسایی داده

 خوانی دارد.ه هم2008) 36نتاین پژوهش رونان
ستاند ه 5)سؤال  42ارد نتاین پژوهش در پاسخ به سؤال نحوه اطلاع از اخبار و جزئیات ا

منصفففانه، کارگیری اسففتاندارد ارزشدهد که عواممی مانند یادگیری و بهپژوهش، نشففان می
های داخمی، ماالمه نس ه پیش نویس استاندارد و نس ه ماالمه مقالات، تحقیقات و پژوهش

شرکت در کنفرانس ضور و  صوّد، ح ستاندارد م سمینارها میها همایشا شد. نتاین ها و  با
 ه ماابقت دارد.1395زاده لداری و ثقفی )ن ب ش با نتاین پژوهش غلامای

ه 6)سففؤال  42منظور پاسففخ به سففؤال نحوه آشففنایی، یادگیری و آموختن اسففتاندارد به
های ورودی های ارزشففیابی و دادهپژوهش، نتاین بیانگر آن اسففت که عواممی مانند تکنیک

منصففففانه به گیری ارزشها، ترثیر اندازهو بدهی هاگیری داراییمورد اسفففتفاده برای اندازه
ب کمک داده قا ّت )سفففاحهای ورودی غیر با اهمی هده  یان دوره، 3مشفففا ه بر سفففود و ز

گیری در پایان دوره گزارشففگری، منصفففانه، اندازهگیری متناود و غیرمتناود ارزشاندازه
صفانه ارزشاندازه صفانه، اندازهگیری غیرمن صفانه، غیر متناود ارزشگیری متناود و من من

ه، انتقال بین سففاون سففمسففمه مراتو 3، 2، 1منصفففانه )سففاح سففاون سففمسففمه مراتو ارزش
باشد. این نتاین های واحدتجاری میها و رویهها و بدهیمنصفانه، دلای  انتقال داراییارزش
 باشد.ه همسو می1397محمدی و رحمانی )های گ با یافته

ارزیابی پس از اجرای اسفففتانداردهای حسفففابداری و کاربرد  نظر به اهمیّت موضفففوع
سترده ارزش ست ماالمات و گ ستاندارد، لازم ا شرو در تدوین ا سط نهادهای پی صفانه تو من

سففازی اسففتاندارد کارگیری و پیادههای بیشففتری جهت هموار نمودن مسففیر برای بهپژوهش
کارگیری سریع برای پیوستن تمف و بهمنظور اجرای بهتر و شناخت ابماد م منصفانه بهارزش

المممی گردد. بر این اسفففاس، به پژوهشفففگران آتی پیشفففنهاد به نظام گزارشفففگری مالی بین
، 42منظور آگاهی و شففناخت بیشففتر پیرامون اسففتاندارد حسففابداری ممی شففماره گردد بهمی

های صفففندوق ارزیابی پس از اجرای این اسفففتاندارد را در صفففنایع خا  مانند بیمه، بانک،
صندوق ستگی و  ش سرمایهبازن سه های  ضر مقای گذاری انجام دهند و نتاین را با پژوهش حا

گردد ارزیابی پس از اجرای استانداردهای حسابداری مرتبط با نمایند. همچنین، پیشنهاد می
دارد با عنوان ابزارهای مالی، ارائه و استان 36منصفانه مانند استاندارد حسابداری شماره ارزش
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های جداگانه مورد با عنوان ابزارهای مالی افشفففاء نیز طی پژوهش 37حسفففابداری شفففماره 
 بررسی قرار گیرد.
منصفففانه توسففط نهادهای متولی در حرفه های آموزشففی پیرامون ارزشبرگزاری دوره

سی، تدوین رهنمود و کتاد در خصو  به سابر سابداری و ح صفانه، کارگیری ارزشح من
کاری بیشففتر سففازمان امور مالیاتی و سففازمان حسففابرسففی در خصففو  رفع هماهنگی و هم

منصففففانه و تدوین دسفففتورالمم  و نگرانی واحدهای تجاری پیرامون مباحث مالیاتی ارزش
منصفففانه از پیشففنهادات کاربردی این گیری ارزشچارچوبی برای تمیین مفروضففات اندازه

تاین این پژوهش میپژوهش می ند در تصفففمیمباشففففد. همچنین، ن های کلان و گیریتوا
کارایی بازار سففرمایه و برطرف نمودن ب شففی از  راهبردی گزارشففگری مالی در خصففو 

کارگیری اسفففتاندارهای مرتبط با گذاری خارجی، پذیرش و بهموانع و مشفففکلات سفففرمایه
ها و مؤسسات مالی منصفانه، برطرف نمودن چالش گزارشگری تسهیلات مالی بانکارزش

 منصفانه استفاده شود.عتباری به ارزشو ا
الاجرا شففدن اسففتاندارد گذشففت بیش از دو سففال از تاریخ تصففویو و لازم با توجه به

صفففورت هدفمند انت اد منصففففانه و با اینکه جاممه آماری پژوهش بهحسفففابداری ارزش
به نظر می ّا  ند؛ ام ید کافی در خصفففو  گرد عات دقیظ و بینش  که هنوز اطلا رسففففد 

منصفففانه و ارزیابی پس از اجرای این اسففتاندارد در محیط گزارشففگری ایران وجود ارزش
ضوع ندارد. علاوه ستاندارد در مورد مو شنامه ا س شده، دانش اندک، نبود پر بر موارد ذکر 
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